
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 118 

del 12/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA 
ASSOCIAZIONE DEGLI OSTETRICI GINECOLOGI OSPEDALIERI ITALIANI 
(A.O.G.O.I.) PER LA REALIZZAZIONE DEL CONGRESSO SCIENTIFICO 
“PREVENZIONE DELL’ EVENTO AVVERSO IN OSTETRICIA: RUOLO DELLE LINEE 
GUIDA”.  

Il Redattore: Bongiovanni Tiziana 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Vista l’ istanza assunta al protocollo generale dell’ Ente al n.85368/17 con la quale l’ Associazione 
degli Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani (A.O.G.O.I.), ha richiesto al Comune di Ragusa un contributo 
per l´evento “Prevenzione dell’ evento avverso in ostetricia: ruolo delle linee guida”, che si svolgerà a 
Ragusa sabato 23 settembre p.v., evento che tra l’ altro, vedrà la partecipazione di illustri relatori di fama 
nazionale; 

Il congresso si pone l’ obiettivo di accrescere le conoscenze e competenze del personale medico ed 
ostetrico per una corretta gestione del rischio clinico e delle emergenze in ginecologia e in ostetricia, con il  
fine di prevenire e gestire al meglio gli eventi avversi che possano insorgere nella pratica clinica. Le relazioni 
su aspetti clinici specifici della pratica, si pongono l’ obiettivo di fornire ai partecipanti gli strumenti per 
affrontare nel modo appropriato il caso ostetrico “a rischio”. 

 
Ritenuto,  che  l’  iniziativa  proposta  risulta  coerente  con  le  linee  di  indirizzo  politico 

dell’Amministrazione per quanto riguarda l’ attuazione di  interventi  e di  iniziative in favore delle fasce  
deboli della popolazione, coinvolgendo il terzo settore nella realizzazione delle stesse secondo il principio di 
“Sussidiarietà orizzontale;

 
Sentito l’Assessore ai Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;

Pagina 1/2



 
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 

Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale 
si rinvia;

 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;   

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

 

1)  Concedere  alla  Associazione  degli  Ostetrici  Ginecologi  Ospedalieri  Italiani  (A.O.G.O.I.),  il  
patrocinio  e un contributo di € 2.000,00 quale sostegno economico per l´evento “Prevenzione dell’ 
evento avverso in ostetricia: ruolo delle linee guida”, che si svolgerà a Ragusa nella giornata di 
sabato 23 settembre p.v.;

 
2)   Impegnare  la spesa di € 2.000,00 relativa al contributo di cui sopra al Cap.1693.2 cod. Bil.12.02-1. 

04.04.01.001 del PEG 2017, scadenza 31/12/2017;

3)    Di liquidare il  suddetto importo alla Associazione degli  Ostetrici  Ginecologi  Ospedalieri  Italiani  
(A.O.G.O.I.)  a fronte del rendiconto comprovante le spese sostenute;

4)   Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  12/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

